首都经济贸易大学校级学术新人计划管理办法
（2014年6月修订）

为提高我校博士生培养质量，加强拔尖创新人才的培养，鼓励科学探索，培育学术新人，参照教育部《博士研究生学术新人奖设置办法》（教研函[2010]2号），特设立首都经济贸易大学校级学术新人计划并制定本办法。
第一章 总 则
第一条  坚持以“培育学术新人，激励创新发展”为宗旨，重点资助科研潜力大、创新意识强的优秀博士生。获得该计划的博士研究生，如需要可按四年进行培养。
第二条  学术新人计划的评选工作遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺勿滥”的原则，每年评选一次，不重复资助。
第二章 申报条件
第三条  学术新人计划申报人一般应为我校全日制在学一年级、二年级博士生（不含定向、委培生），且在获得学术新人计划后至少有两年时间开展博士学位论文撰写及相关的科研工作；申报人原则上已至少公开发表学校认定的权威级别学术论文1篇或学校认定的核心A级别2篇（第一作者或除导师之外的第一作者），且准备从事的学位论文研究有望取得重大突破。
第四条  学术新人计划申报人的指导教师（以下简称导师）应具有较高的学术造诣和良好的学术声誉，所从事的科学研究在本学科领域内具有前沿性，并已取得公认的重要学术成就。
第五条学术新人计划申报人的导师须成立由本人任组长的导师指导小组（以下简称导师组），导师组一般由3~5人组成，成员中须有境外合作导师或校外兼职导师。
第三章评选程序
第六条申报人填写报名材料，经导师同意，经所在学院组织专家进行考核、推荐，将报名材料报至研究生部；各院系推荐名额一般应控制在一、二年级在学博士生总数的10%左右。
    第七条 研究生部组织评审专家组，对申报人的学术潜质、科研能力、学术水平、创新能力、综合素质等方面进行全面审核和排序，提出拟获批学术新人计划的人员名单。
    第八条  研究生部负责将拟获批学术新人计划的人员名单进行公示。公示结束后，学校研究生工作主管校长会同研究生部讨论确定最终名单。
第四章 资助办法
    第九条  学术新人计划每年度一般资助博士研究生不超过5名，每项计划资助8万元，资助期一般为2年。学术新人计划按照项目启动、中期考核和结项阶段分三次拨付至博士生本人的项目账户和导师项目账户，拨付博士生本人项目账户6万元、导师项目账户2万元；经费资助期截止于博士研究生获得博士学位当月或因其他原因计划终止的生效日。
    第十条  获得学术新人计划资助的博士研究生，不重复参与我校其他研究生资助项目（国内外联合培养项目除外），如有以本人为第一负责人参加的其他研究生资助项目，须选择终止该项目或按程序申请变更项目的第一负责人。
    第十一条  学术新人计划经费主要用于资助博士研究生参加高水平国际国内学术交流、参与或主持创新性科学研究、撰写高质量学位论文等有关学术研究活动；并同时资助导师组的相关科研和指导工作。具体可用于调查研究、方案论证、资料收集、参加国际国内学术会议、科研成果发表或鉴定以及适当补充实验材料等方面。所有支出必须经由导师和研究生部同意。博士生本人账户部分可支出本人劳务费（每月不超过1000元）。
    第十二条  学校鼓励和优先资助博士研究生在导师组的安排下赴境外进行一年（含）以上学习和科研工作；经费不足部分，由导师提出申请，经研究生部审批，从学校研究生国内外联合培养基地项目中单独列支。
第五章 过程管理和考核办法
    第十三条  所在学院须单独组织校内外专家对获得资助的博士研究生进行开题评审和预答辩等重要学术评议活动，对已经开题的博士研究生进行开题的重新评审；所在学院和导师组须精心安排和创造条件支持获资助的研究生申报、参与申报和参与省部级及以上级别的科研项目和科研评奖。
    第十四条  获得资助的博士研究生应积极开展科学研究，并形成阶段性成果：原则上，接受资助后的每年应公开发表学校认定的核心A级别学术论文2篇（含）以上，或至少1篇学校认定的权威级别论文（第一作者或除导师之外第一作者）。
    第十五条  研究生部每年定期对获得资助的博士研究生进行考核，若通过考核继续资助；如不能通过将暂停经费拨付，再次考核后达到要求将继续资助，如仍然无法达到相关要求将终止资助；研究生应对正在执行的计划进行不定期的抽检和评估，发现问题的，应及时整改或终止。
第六章 附则
    第十六条  获本项目资助的研究成果归属首都经济贸易大学研究生部和项目组，如果公开发表须注明“首都经济贸易大学研究生学术新人计划项目资助”字样，单位必须为“首都经济贸易大学”。
    第十七条  本办法解释权归首都经济贸易大学研究生部。